





فضل هادي مسلم يار: سناتور صاحبانو سترې مشي سهارمو نيکمرغه، منشي صاحب آجندا قرائت کړي.

استاد محمد طيب عطا: يونی د ۱۳۹۷ کال د مرغومي د مياشتې نهمه نيټه.

آجندا

د قرآن کریم د ثومبارکو آیتونو تلاوت.

دملي سرود خپرول.

۱- آزاد بحث دنصاب تربشپريدو پورې.

۲- د ورکو شويو کسانو په اړه د بين المللي چارو دکميسيون د دريځ او د دندو د هوکړه ليک په هکله خبرې اترې.

۳- د روسيې هيواد څخه د مشرانو جرگې د پلاوي د سفر د رپوټ اوريدل.

۴- د آذربايجان هيواد څخه د مشرانو جرگې دپلاوي د سفر د رپوټ اوريدل.

دعائيه او دنن ورځې د غونډې د پايله رسيدو اعلام.

داکتر محمد فيصل سمیع: یکشنبه نهم ماه جدي

سال ۱۳۹۷

آجندا

تلاوت آیات چند از کلام الله مجيد.

پخش سرود ملی.

۱- بحث آزاد الی تکميل نصاب.

۲- بحث روی موافقتنامه، جایگاه ووظايف کمیسیون امور بين المللی درباره افراد مفقود الاثر.

۳- استماع گزارش هیئت مشرانو جرگه از کشور روسیه.

۴- استماع گزارش هیئت مشرانو جرگه از کشور آذربايجان.

دعائيه واعلام ختم جلسه امروزی.

درا ابتدا آیات چندی از قرآن کریم تلاوت وبعدا سرود ملی دولت جمهوری اسلامی افغانستان پخش گردید.

آزاد بحث

گل احمد اعظمی: دپلوماسی و ستراتژی نامعلوم ایالات متحده آمریکا مردم ما را نگران ساخته است، یک روز حضور، روز دیگر خروج، روز دیگره مبارزه آشتی ناپذیرو روز دیگره مصالحه بیدون قید و شرط با مخالفین مسلح دولت. همسایه های ما با مشاهده این وضعیت در کمین نشسته اند و می خواهند از اوضاع استفاده سو نمایند بنا ما از دولت آمریکا می خواهیم تعداتی را که بادولت افغانستان دارد پابند باشد.

راه های مواصلاتی ناامن اند مخالفین حکومت گمرکات را جمعآوری می نمایند از شعار باید به عمل برویم از شعار دادن چیزی بدست نمی آید. جمعآوری پوسته های نظامی و پولیس تحت بهانه اینکه ما بیز می سازیم عملکرد درست



نیست بیزه اهام سقوط می کنند برای حکومت لازم است که نیروهای نظامی، امنیتی را تجهیز و تسلیح نماید و حمایت مردمی را با خود داشته باشد. وسایط نظامی که در دسترس مخالفین نظامی قرار دارند باید از بین برده شوند.

رحمت الله اخکزی: طالبانو بیا هم له افغان حکومت سره دخبرو کول رد کړل، مور مخالفینو ته خواست کوو چې نور په دې کړیدلي ولس رحم وکړي او د جگړې د پایته رسولو په منطقي لارو چارو فکر وکړي.

زما په نظر دحل لاره خو داده چې آمریکا له طالبانو سره دخپلو پوځونو د وتلو په لارو چارو یوله بل سره هوکړې ته ورسیري که داسې هوکړه لیک را منځته نشي نو دا مذاکرات به ناکام شي. د فتنې د فدراسیون په دننه کې چې کوم اخلاقي فساد په هکله چې کومې آوازي روانې دي زموږ دولس اندیښنې یې زیاتې کړې دي له لوی څارنوالي څخه غواړو چې په دې تړاو خپلې پلټنې گړندی کړي او نتایج یې ولس ته اعلان کړي. زما دا نظردی چې خویندو ته د لوبو شرایط په کورو کې دننه برابر شي.

دملکي او پوځي ادارو ترمنځ باید هم غبري رامنځته شي دغزني امنیه قوماندان وايي چې په غزني که ایراني وسلې نیول شوي دي دهلمند والي دایران لاس وهنه تایید کړه او دهرات امنیه قوماندان اعتراف وکړ چې ایران دهرات په

ناامني کې لاس لري خو د بهرنیو چارو ووزرات بیا دغه موضوع ردوي.

صدیقه بلخي: از شجاعت ووزرای دفاع وداخله ستایش میکنم، از مردم می خواهم که از ارگانهای دفاعی وامنیتی حمایت نمایند.

امان الله عظیمی: دامنیتي او دفاعي چارو له چارواکو غوښتنه کوم چې د ارزگان ولایت دامنیت تامین او دلارو خلاصون ته پام وکړي.

سید صفي الله هاشمی: ازیکسو مذاکرات صلح و ختم جنگ افغانستان در جریان است از جانب دیگر کشورهای همسایه می خواهند از این اوضاع به نفع خود استفاده نمایند و از اظهارات ووزرای دفاع وداخله چین پیداست که حکومت هم می خواهد نیروهای مسلح را از حالت دفاعی کشیده به حالت تهاجمی در آورند. از جانب دیگر بین سران حکومت وحدت ملی در رابطه با صلح و جنگ و تعاریف دوست و دشمن اختلافات وجود دارند. پیشنهاد می نمایم که هم مردم وهم سران حکومت وحدت ملی وحدت و یکپارچگی خود را حفظ نمایند.

محمد رحیم حسن یار: سرو صدای خروج ویا حضور نیروهای خارجی من حیث وسیله فشار بالای حکومت و نیروهای امنیتی و دفاعی کشور راه اندازی شده است و برعکس تلاش صورت می گیرد که دست مخالفین را در این مبارزات مسلحانه بلند نشان بدهند من فکر می



با هیئت حکومت افغانستان ملاقات داشته باشند وروی تبادلہ اسیران، اوربند و انتخابات آینده به توافقات دست یابند.

سارا سرخابی: از اقدام جناب رئیس صاحب جمهور مبنی بر تقرر وزاری جدید دفاع و داخله حمایت می کنم.

استاد محمد طیب عطا: په ټولو امنیتي ځواکونو ویاړم او نویو ټاکل شویو وزیرانو ته په نویو دندو کې بریالیتوب غواړم، زه وړاندیز کوم چې دکونړ ځنگلونه په ډیره بې رحمی سره غوڅ او قاچاق کیري باید مخه یې ونیول شي او دځنگلونو دساتنې دپاره یوه شنه قطعه جوړه کړي. دوهم وړاندیز مې دادی چې د مشرقي دبرښنا تامين ته باید پام وشي.

نفیسه سلطانی: لومړی خو دا وایم چې دسولې دروانو خبرو دبریالیتوب هیله لرم او هم له اداري پلاوي څخه غواړم چې دمعلولینو قانوني غوښتنې واورې او د هغوی غبر حکومت ته ورسوي.

فضل هادي مسلم یار: دنفیسې سلطاني دخبرو په تړاو باید ووايم چې معلولين او هر بل صنف حق لري مدني غوښتنې طرح کړي مود ددې حرکت ملاتړ کوو په دې تړاو لومړی نایب صاحب هلته ورغی تاسو هم کولی شی له هغوی سره خبرې وکړئ مود هم ددوی غبر له دې تربیون څخه پورته کړې ده.

کنم که آمریکا در خاور میانه منافع خود را با خطر مواجه نخواهد ساخت و افغانستان را ترک نخواهد کرد. امیدوارم که حکومت افغانستان مدیریت مذاکرات را بدست بگیرد. اگر صلح بین الافغانی نشود و در مورد قطع جنگ مشترکا فکر نشود هیچگاهی جنگ قطع نخواهد شد.

لطف الله بابا: دحج وقت رانبردې شوی دی د حج او ارشاد وزارت تراوسه په دې برخه کې کوم گام نه دې پورته کړې هرکال دافغانستان حاجیان دنامناسب ځای دنشتون له امله شاکي وي، دتدارکاتو ملی کمیسیون باید ددغې پروسې تنظیم دحج او ارشاد وزارت ته وسپاري چې په خپله یې دتنظیم چارې پرمخ بوځي. بل وړاندیز مې دادې چې دحاجیانو د لیرد را لیرد په برخه کې باید دآریانا افغان هوایي شرکت ته ښه غوښینه ونډه ورکړل شي چې دا شرکت په خپلو پښو ودریږي.

مولوی عبدالله قرق: از وزرای دفاع و داخله حمایت می کنیم ولی می خواهیم که از حرف به عمل بیایند.

از جانب دیگه می خواهم بگویم که صلح نیاز مبرم و حیاتی برای ملت ما است اما در پروسه صلح یک مقدار پنهانکاری ها وجود دارند مردم حق دارند از سرنوشت شان آگاهی داشته باشند.

قرار است که یک ماه بعد مذاکرات صلح در جده برگزار شوند امید وارم که در این روند مخالفین



لري چې دشعارونو پرځای عمل وکړي او دهیواد د امنیت په ټینګښت کې کوتلې ګامونه اوچت کړي.

د ګاونډیانو دشومو اهدافو او لاس وهنو په اړه خبرې وشوې که موږ په خپلو کې سره یوموتې شو نو ګاونډیان به هیڅکله زموږ په کورنیو چارو کې د لاس وهنې جرئت ونکړي الله تعالی دې موږ ته سیاسي لوړ شعور راکړي او دیووالي وس توان دهم راکړي.

د حج د پروسې په تړاو خبرې وشوې اړوند کمیسیون دې په دې برخه کې کار وکړي او دهغې دتسهیل لارې چارې د ولټوي موږ نباید د دې پروسې په چارو کې خنډونه رامنځته کړو پخوا هم په دې تړاو د ولسمشر مرستیال له اړوند ادارو سره کار کول اوس یې هم کوي. تاسو نغوته درلوده دې ته چې د آریانا افغان هوایي شرکت ته باید د حاجیانو د لیرد رالیږد په برخه کې ونډه ورکړل شي موږ هم دا نظر تاییدوو چې دا شرکت هم په پښو ودریږي.

نصاب پوره ده دروابط بین المللی کمیسیون رئیس او غړي د راشي او هوکړه لیک د ولولي او خپل نظریات د ووايي.

دنړیوالو چارو کمیسیون رئیس جاوید روف او غړو د ورکو شویو کسانو په اړه دیو بین المللي کمیسیون د جوړیدو هوکړه لیک ولوست او د

دسولې په تړاو بحث وشودسنامجلس موقف همدا ده چې دسولې له پروسې ملاتړ کوو او له طالبانو غواړو چې دافغانستان له حکومت سره خبرې وکړي چې موږ خپل منځ کې هوکړې ته ورسیري او دیوتل پاتې سولې په لار کې ګام پورته کړو. هم له نړیوالو او هم دسیمې له هیوادونو غواړو چې دافغان سولې په بهیر کې له موږ سره دوه مخې سیاست ونکړي او صادقانه ددې جګړې په پایته رسولو کې مرسته وکړي دوه مخه سیاست دهیچا په ګټه هم نه دی که صادقانه چلند له ټولو اړخونو وشي نو تل پاتې سولې ته رسیدل به آسانه شي.

دفتبال فدراسیون په تړاو خبره وشوه په رښتیا هم دا خبر برونونکی ده لوی څارنوالي او اړوند ارګانونه لګیا دي چې د قضیې څیړنه وکړي. ددفاع او کورنیو چارو دنویو وزیرانو دبریالیتوب دپاره ټولو هیله څرګنده کړه موږ هم ورته مبارکي وایو الله پاک دې کامیاب ولري.

دارزګان دامنیتي وضعیت او دلارو دناامني په تړاو جناب عظیمي صاحب خپله اندیښنه څرګنده کړه او له امنیتي، دفاعي چارواکو یې وغوښتل چې ددې لارو د امنیت ټینګښت ته پام وکړي موږ هم په خپل وار له هغو جنابانو غواړو چې دټول افغانستان امنیتي وضعیت ته توجه وکړي په ځانګړي توګه د ارزګان د امنیت تامین ته. ملت د دفاع او کورنیو چارو له وزیرانو هیله



مشرانو جرگې څخه یې وغوښتل چې دا هوکړه لیک تصدیق کړي.

فضل هادي مسلم یار: دهوکړه لیک په تړاو څوک نظر لري؟ ښه چې نظر نشته نو څو رای اخیستنې ته که موافق یاست شنه کارتونه او که مخالف یاست سره کارتونه پورته کړئ. هوکړه لیک درایو په اتفاق تصدیق شو.

دآجنډا په بله برخه کې د مشرانو جرگې لومړي مرستیال محمد علم ایزدیار روسیې هیواد ته د مشرانو د پلاوي د سفر رپوټ عمومي غونډې ته وړاندې کړدغه رپوټ د مجلس د غړو لخوا وستایل شو، همدارنگه د مشرانو جرگې بل پلاوي د مولوی عبدالله قرلق په مشرۍ د آذربایجان هیواد ته تللي وو ددغه پلاوي د سفر رپوټ هم د نبيه مصطفی زاده لخوا غونډې ته وړاندې شو.

###